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Zdůvodnění potřebnosti nové základní školy v Benešově u Prahy  
a potřeba investic do navýšení kapacity MŠ a ZŠ  

v celém ORP Benešov 
1. Úvodem 

Prostřednictvím tohoto dokumentu přinášíme základní informace o aktuální naplněnosti mateřských 
a základních škol v ORP Benešov. Zejména pak chceme upozornit na potřebu investic do škol 
v regionu směřujících k navýšení jejich kapacity.  

Tento podnět je vyvolán jednak současnou situací, kdy v mnohých obcích jsou školy na hranici svých 
kapacitních možností, zejména pak na tento stav upozorňujeme v kontextu s předpokládaným 
rozvojem regionu, kdy lze kvalifikovaně odhadnout, že počet obyvatel, a s ním i počet školních dětí, 
bude narůstat.  

Tento materiál mimo jiné vychází z informací od starostů a místostarostů měst, kteří dle územních 
plánů, územních a regulačních plánů či urbanistických studií předpokládají další výstavbu v území. 
Tato zvýšená výstavba pravděpodobně souvisí s tím, že ORP Benešov lze považovat za přípražský region 
a vzhledem k tomu, že lokality blíže k Praze jsou již naplněné, zájemci o bydlení stále častěji směřují 
svou pozornost na Benešovsko. Pozn.: město Benešov je od okraje Prahy vzdáleno cca 40 km. Problémy 
s kapacitou však narůstají i v místech vzdálených od Prahy 60 i vice kilometrů, jako jsou Neveklov či 
Divišov. 

2. Současná naplněnost škol v ORP Benešov 
 
2.1. Situace – mateřské školy v ORP Benešov 
 
V roce 2023 je v ORP Benešov 23 mateřských škol. Jejich kapacita je 2 607 míst a aktuálně se v těchto 
školách vzdělává 2 453 žáků. Kapacita MŠ v ORP Benešov je naplněna z 92,17 %. 
 
V tabulce níže jsou města a obce seřazeny dle aktuální naplněnosti mateřských škol. 
 
Město, obec Kapacita Počet dětí ověřeno Naplněnost 
Přestavlky u Čerčan 25 27 108,00% 
Čerčany 121 121 100,00% 
Divišov 133 133 100,00% 
Krhanice 50 50 100,00% 
Maršovice 52 52 100,00% 
Nespeky 56 56 100,00% 
Netvořice 78 78 100,00% 
Neveklov 120 120 100,00% 
Řehenice 25 25 100,00% 
Petroupim 47 47 100,00% 
Bystřice 135 134 99,26% 
Postupice 60 58 96,67% 
Benešov 720 684 95,00% 
Pyšely 151 141 93,38% 
Poříčí nad Sázavou 160 147 91,88% 
Chocerady 91 83 91,21% 
Týnec nad Sázavou 249 215 86,35% 
Lešany 51 44 86,27% 
Teplýšovice 61 50 81,97% 
Křečovice 28 19 67,86% 
Sázava 144 95 65,97% 
Chotýšany 50 24 48,00% 

 

Z tabulky je patrné, že 
ve 13 obcích či městech 
jsou MŠ naplněné z více 
než 95 %, včetně 
Benešova, který je 
z hlediska škol 
spádovým městem pro 
okolní obce.  

Pozn. Data, která jsou 
uvedena v tabulce, 
vycházejí z dat MŠMT 
(9/2022), výročních zpráv 
škol – u několika škol 
došlo k aktualizaci 
v 2/2023.  
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2.2. Situace – základní školy v ORP Benešov 
 
V roce 2023 je v ORP Benešov 23 základních škol. Jejich kapacita je 7 834 míst a aktuálně se v těchto 
školách vzdělává 7 064 žáků. Kapacita ZŠ v ORP Benešov je naplněna z 90,17 %. 
 
V tabulce níže jsou města a obce seřazeny dle aktuální naplněnosti škol. 
 
 Město, obec Kapacita Počet dětí ověřeno Naplněnost 
Neveklov 420 417 99,29% 
Týnec nad Sázavou 735 726 98,78% 
Benešov 2 484 2 391 96,26% 
Sázava 530 510 96,23% 
Chocerady 300 288 96,00% 
Bystřice 420 400 95,24% 
Poříčí nad Sázavou 370 340 91,89% 
Divišov 330 303 91,82% 
Teplýšovice 60 55 91,67% 
Čerčany 550 496 90,18% 
Lešany 40 34 85,00% 
Krhanice 200 169 84,50% 
Chotýšany 230 190 82,61% 
Netvořice 300 243 81,00% 
Petroupim 75 59 78,67% 
Pyšely 500 298 59,60% 
Postupice 230 116 50,43% 
Křečovice 60 29 48,33% 

 
 
Při posuzování naplněnosti škol je třeba u některých škol/obcí přihlédnout k objektivním 
skutečnostem. Například ZŠ T. G. Masaryka Pyšely má kapacitu 500 žáků a současná naplněnost je 
300 žáků, škola však nemůže přijímat další žáky, protože nemá dostačující kapacitu školní jídelny – ta 
je dimenzovaná na 300 žáků. Pokud bychom zohlednili tento a podobné případy, byla by naplněnost 
škol v ORP Benešov vyšší. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V pěti městech/obcích 
ORP Benešov je 
kapacita ZŠ naplněna 
z více než 95 %. Jde 
většinou o větší města a 
větší školy – navštěvuje 
je zhruba 2/3 žáků 
z celkového množství 
žáků navštěvujících ZŠ 
v ORP Benešov. 

Pozn. Data, která jsou 
uvedena v tabulce, 
vycházejí z dat MŠMT 
(9/2022), výročních zpráv 
škol – u několika škol došlo 
k aktualizaci v 2/2023.  
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Mateřské školy ORP Benešov  
Zdroj MŠMT (9/2022), výroční zprávy škol, školy (dotazování 2/2023) 

 

Mateřské školy Kapacita Počet dětí ověřenoNaplněnost
Benešov 720 684 95,00%

1 Mateřská škola, Bezručova 1948, Benešov 102 100 98,04%
2 Mateřská škola, Dukelská 1546, Benešov 336 311 92,56%
3 Mateřská škola, Na Karlově 1534, Benešov 62 62 100,00%
4 Mateřská škola, Pražského povstání 1711, Benešov 140 131 93,57%
5 Mateřská škola, Táborská 350, Benešov 80 80 100,00%

Bystřice 135 134 99,26%
6 Mateřská škola, Družstevní 422, Bystřice 135 134 99,26%

Čerčany 121 121 100,00%
7 Mateřská škola, Obchodní 383, Čerčany 121 121 100,00%

Divišov 133 133 100,00%
8 Mateřská škola, Horní náměstí 7, Divišov 133 133 100,00%

Chocerady 91 83 91,21%
9 Mateřská škola,  267, Chocerady 91 83 91,21%

Chotýšany 50 24 48,00%
10 Mateřská škola,  49, Chotýšany 50 24 48,00%

Krhanice 50 50 100,00%
11 Mateřská škola,  150, Krhanice 50 50 100,00%

Křečovice 28 19 67,86%
12 Mateřská škola,  37, Křečovice 28 19 67,86%

Lešany 51 44 86,27%
13 Mateřská škola,  23, Lešany 51 44 86,27%

Maršovice 52 52 100,00%
14 Mateřská škola,  70, Maršovice 52 52 100,00%

Nespeky 56 56 100,00%
15 Mateřská škola,  170, Nespeky 56 56 100,00%

Netvořice 78 78 100,00%
16 Mateřská škola, Školní 191, Netvořice 78 78 100,00%

Neveklov 120 120 100,00%
17 Mateřská škola, Pod Radnicí 67, Neveklov 120 120 100,00%

Petroupim 47 47 100,00%
18 Mateřská škola,  49, Petroupim 25 25 100,00%
19 Mateřská škola,  74, Petroupim 22 22 100,00%

Poříčí nad Sázavou 160 147 91,88%
20 Mateřská škola, Benešovská 232, Poříčí nad Sázavou 100 87 87,00%
21 Mateřská škola, Mrač 305, Poříčí nad Sázavou 60 60 100,00%

Postupice 60 58 96,67%
22 Mateřská škola, Na Výsluní 203, Postupice 60 58 96,67%

Přestavlky u Čerčan 25 27 108,00%
23 Mateřská škola, Přestavlky u Čerčan 48, Přestavlky u Čerčan 25 27 108,00%

Pyšely 151 141 93,38%
24 Mateřská škola, Na Prádle 252, Pyšely 151 141 93,38%

Řehenice 25 25 100,00%
25 Mateřská škola,  6, Řehenice 25 25 100,00%

Sázava 144 95 65,97%
26 Mateřská škola, Poznaňská 366, Sázava 144 95 65,97%

Teplýšovice 61 50 81,97%
27 Mateřská škola,  75, Teplýšovice 61 50 81,97%

Týnec nad Sázavou 249 215 86,35%
28 Mateřská škola, Klusáčkova 2, Týnec nad Sázavou 25 20 80,00%
29 Mateřská škola, Komenského 278, Týnec nad Sázavou 224 195 87,05%

Celkový součet 2 607 2 403 92,17%
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Základní školy ORP Benešov  
Zdroj MŠMT (9/2022), výroční zprávy škol, školy (dotazování 2/2023) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Základní školy Kapacita Počet dětí ověřenoNaplněnost
Benešov 2 484 2 391 96,26%

1 Základní škola, Dukelská 1818, Benešov 990 965 97,47%
2 Základní škola, Hodějovského 1654, Benešov 94 75 79,79%
3 Základní škola, Jiráskova 888, Benešov 820 806 98,29%
4 Základní škola, Konopišťská 386, Benešov 40 30 75,00%
5 Základní škola, Na Karlově 372, Benešov 540 515 95,37%

Bystřice 420 400 95,24%
6 Základní škola, Dr. E. Beneše 300, Bystřice 420 400 95,24%

Čerčany 550 496 90,18%
7 Základní škola, Sokolská 180, Čerčany 550 496 90,18%

Divišov 330 303 91,82%
8 Základní škola, Na Sadech 260, Divišov 330 303 91,82%

Chocerady 300 288 96,00%
9 Základní škola,  267, Chocerady 300 288 96,00%

Chotýšany 230 190 82,61%
10 Základní škola,  49, Chotýšany 230 190 82,61%

Krhanice 200 169 84,50%
11 Základní škola,  149, Krhanice 200 169 84,50%

Křečovice 60 29 48,33%
12 Základní škola,  37, Křečovice 60 29 48,33%

Lešany 40 34 85,00%
13 Základní škola,  42, Lešany 40 34 85,00%

Netvořice 300 243 81,00%
14 Základní škola, Školní 171, Netvořice 300 243 81,00%

Neveklov 420 417 99,29%
15 Základní škola, Školní 301, Neveklov 420 417 99,29%

Petroupim 75 59 78,67%
16 Základní škola,  74, Petroupim 75 59 78,67%

Poříčí nad Sázavou 370 340 91,89%
17 Základní škola, Školní 190, Poříčí nad Sázavou 370 340 91,89%

Postupice 230 116 50,43%
18 Základní škola, Školní 153, Postupice 230 116 50,43%

Pyšely 500 298 59,60%
19 Základní škola, Pražská 168, Pyšely 500 298 59,60%

Sázava 530 510 96,23%
20 Základní škola, nám. Voskovce a Wericha 290, Sázava 530 510 96,23%

Teplýšovice 60 55 91,67%
21 Základní škola,  45, Teplýšovice 60 55 91,67%

Týnec nad Sázavou 735 726 98,78%
22 Základní škola, Klusáčkova 2, Týnec nad Sázavou 60 52 86,67%
23 Základní škola, Komenského 265, Týnec nad Sázavou 675 674 99,85%

Celkový součet 7 834 7 064 90,17%
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3. ORP Benešov a město Benešov z hlediska budoucích nároků na kapacity MŠ a ZŠ 
 
3.1. Vybrané demografické ukazatele 
 
• V ORP Benešov v současnosti žije 61 524 obyvatel, z toho je 4 896 dětí ve věku 0–6 let a 6 617 dětí 

ve věku 7–15 let.  

• Ve městě Benešov v současnosti žije 16 782 obyvatel, z toho je 1 233 dětí ve věku 0–6 let a 1 612 
dětí ve věku 7–15 let.  

 

3.2. Rozvojový potenciál ORP Benešov dle územních plánů a studií 
 
Pokud bychom vycházeli ze současných demografických dat, dalo by se předpokládat, že 
v následujících letech města a obce ORP Benešov kapacitně zvládnou poskytnout místa v MŠ a ZŠ všem 
dětem odpovídajícího věku, ale budou se pohybovat na hranici svých kapacit. Nicméně je nezbytné vzít 
v úvahu rozvojový potenciál regionu spojený s očekávanou výstavbou nových domů a bytových 
domů, který v horizontu následujících deseti let povede ke zvýšení počtu obyvatel, a tím i dětí školou 
povinných.  
 
Potenciál dle realitního trhu: Město Benešov a jeho okolí se řadí mezi nejatraktivnější města ve 
Středočeském kraji, která lákají mladé rodiny k bydlení. Důvodem je snadná dostupnost hlavního 
města, lepší ceny než v případě pořízení bydlení v Praze a dále také dobrá občanská vybavenost 
Benešova.  
 
3.2.3. Rozvojový potenciál města Benešov = až 13 500 nových obyvatel 

Dle územního plánu města je v Benešově celkem 13 rozvojových lokalit (Červené Vršky, Mariánovice, 
Sladovka, Pod Karlovem, U vodárny, Pomněnice, Táborská kasárna, Za Spořilovem, Kavčín, U zimního 
stadionu, vnitroblok Ulrichova, Konopišťská) a dalších 7 rozvojových lokalit v přidružených osadách 
(Úročnice, Buková a Vidlákova Lhota, Bedrč, Červený Dvůr, Dlouhé Pole, Okrouhlice, Boušice). Pokud 
by došlo k rozvoji všech těchto lokalit, pak by počet obyvatel narostl až o 13 500 lidí, z toho více než 
1 350 dětí (7–15 let), které zde budou potřebovat základní školu. 

Pro tyto lokality je v současné době zpracováno 19 územních studií nebo regulačních plánů, jejichž 
naplnění by vedlo k již zmiňovanému navýšení počtu obyvatel města o 13,5 tisíce. Tak velký nárůst 
by patrně nebyl udržitelný nejen z hlediska škol, ale rovněž z hlediska dostupnosti zdravotní a 
sociální péče, další infrastruktury a občanské vybavenosti. Je pravděpodobné, že všechny tyto 
lokality využity nebudou, přesto i pokud bychom pracovali s nárůstem na úrovni 1/3 rozvojového 
potenciálu, pak můžeme předpokládat, že počet obyvatel Benešova se v následujících letech zvýší o 
přibližně 4 500 lidí, což s sebou přinese potřebu 450 nových míst pro žáky v ZŠ. 

 
3.2.3. Rozvojový potenciál ostatních měst a obcí ORP Benešov 

Tým MAP ORP Benešov aktuálně zpracovává podrobnou analýzu rozvojového potenciálu měst a obcí 
ORP Benešov. Níže přinášíme popis situace ve vybraných městech a obcích, jejichž starostové nám již 
poskytli údaje mapující jejich rozvojový potenciál – vycházeli přitom z již zahájené výstavby, územních 
a regulačních plánů a územních či urbanistických studií. 

• Bystřice 
o Město, které má v současné době 4 456 obyvatel (1. 1. 2022) 
o Základní škola je aktuálně naplněna z 94,75 % a mateřská z 99,26 % své kapacity 
o V roce 2023 již probíhá výstavba, která přinese 400 až 800 nových obyvatel 
o V letech 2024 až 2030 nová výstavba přinese odhadem dalších 1 100 až 1 300 obyvatel 
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• Čerčany 
o Město, které má v současné době 2 923 obyvatel (1. 1. 2022) 
o Základní škola je aktuálně naplněna z 90,18 % a mateřská na 100 % své kapacity 
o V roce 2023 již probíhá výstavba, která přinese 50 nových obyvatel 
o V letech 2024 až 2032 nová výstavba přinese odhadem dalších 270 obyvatel 
o Sousedící obec Přestavlky u Čerčan, která nemá vlastní školy, počítá do roku 2030 s nárůstem 

o 150 obyvatel 
 

• Divišov 
o Městys, který má v současné době 1 739 obyvatel (1. 1. 2022) 
o Základní škola je aktuálně naplněna z 91,82 % a mateřská na 100 % své kapacity 
o V roce 2023 již probíhá výstavba, která přinese 20 nových obyvatel 
o V letech 2024 až 2032 nová výstavba přinese odhadem dalších 260 obyvatel 

 
• Chotýšany 

o Obec která má v současné době 604 obyvatel (1. 1. 2022) 
o Základní škola je aktuálně naplněna z 82,6 % a mateřská z 48 % své kapacity 
o V roce 2023 již probíhá výstavba, která přinese 12 nových obyvatel 
o V letech 2024 až 2030 nová výstavba přinese odhadem dalších 206 obyvatel 

 
• Pyšely 

o Město, které má v současné době 2 108 obyvatel (1. 1. 2022) 
o Základní škola je aktuálně naplněna z 59,6 % a mateřská z 93,4 % své kapacity. Pozn.: ZŠ sice 

kapacitu má, ale nemůže další děti přijmout kvůli nedostatečné kapacitě školní jídelny 
o V roce 2023 již probíhá výstavba, která přinese 40 nových obyvatel 
o V letech 2024 až 2030 nová výstavba přinese odhadem dalších 330 obyvatel 

 
• Teplýšovice 

o Obec, která má v současné době 527 obyvatel (1. 1. 2022) 
o Základní škola je aktuálně naplněna z 92 % a mateřská z 82 % své kapacity  
o V roce 2023 již probíhá výstavba, která přinese 12 nových obyvatel 
o V letech 2024 až 2033 nová výstavba přinese odhadem dalších 271 obyvatel 

 
• Týnec nad Sázavou 

o Město, které má v současné době 5 667 obyvatel (1. 1. 2022) 
o Základní škola je aktuálně naplněna z 98,8 % a mateřská z 86,4 % své kapacity  
o V roce 2023 již probíhá výstavba, která přinese 30 nových obyvatel 
o V letech 2024 až 2030 nová výstavba přinese odhadem dalších 300–320 obyvatel 
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4. Závěrečné shrnutí: 
 
• Celková naplněnost MŠ a ZŠ v ORP Benešov překračuje 90 %. MŠ v ORP Benešov jsou 

naplněny z 92,17 % a u ZŠ jde o 90,17 %. Některé školy v ORP jsou však již nyní naplněny z 95 
% nebo i 100 %. 

• Vysoká naplněnost se týká i města Benešova. V případě ZŠ jde o 96,26 % a v případě MŠ o 
95 %. Benešovské školy jsou zároveň spádovými školami pro okolní menší obce a osady. 

® Účinným řešením by proto bylo finančně podpořit výstavbu nové základní školy přímo 
ve městě Benešov pro 650 i více žáků. Benešov má pro tuto školu k dispozici vhodný 
pozemek v blízkosti centra města. Jen ze svého rozpočtu však v současnosti novou školu 
postavit nedokáže. 

• Už nyní se školy pohybují na hranici svých kapacit. V přeplněných školách a třídách je 
obtížnější zavádět nové metody a trendy, hůře se také uplatňuje individuální přístup 
k žákům. 

• Dle dokumentací z měst a obcí – územních plánů, územních studií a regulačních plánů – lze 
v následujících letech předpokládat v území další výstavbu, která s sebou přinese navýšení 
počtu obyvatel, vč. dětí školou povinných.  

• !!! Je nanejvýš rozumné a zároveň nezbytné podpořit města a obce v ORP Benešov 
v investicích do škol, které povedou k navýšení kapacity škol a zvýšení komfortu, a to 
v podobě výstavby nových škol nebo přístaveb nových učeben.    

• Navrhujeme, aby ORP Benešov bylo zařazeno mezi oblasti, kde jsou finanční prostředky na 
investice do škol nejvíce potřeba, a tato skutečnost aby byla zohledněna při poskytování 
podpory ze strany státu či kraje.  


